از سوی دیگر، وقتی تبریز به پا خاسته با یورش همه جانبه نیروهای طرفدار خود کامگی روبرو می‌شود، دهخدا خواستار آن است که از رشت به تهران حمله شود تا قوای دولت تقسیم و تجزیه شود «وگر نه کار ما تمام است». ۱۷

خواندنی ترین سند در این مجموعه، نامه دهخدا به انجمن سعادت در استانبول است به تاریخ ۱۸ مارس ۱۹۰۹ یعنی چند روز مانده به تیرروز ۱۲۸۸ شمسی که از ایوردون نوشته است و در ضمن طولانی ترین نامه این مجموعه نیز هست.

این نامه، بیانیه‌ای است جاندار، هم تراز مقاله‌هایش در صورت اسرافیل که همه نشانه‌های دهخدای روشن اندیش و مبارز و آزادی طلب را در خود نهفته دارد. این بیانیه با ر شمردن وضع خطیر